

Ministério da Educação Universidade Federal de Alfenas Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001 Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 298º REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 09 DE ABRIL DE 2025.

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e três minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se via Web conferência, os seguintes membros: Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula, Coordenadora da Pós-graduação, Prof. Dr. Adriano Antônio Nuintin (Coordenador do PROFIAP), Prof. Dr. Tiago Marques dos Reis (Coordenador do PPGASFAR), Prof. Dr. Angel Mauricio Castro Gamero (Coordenador do PPGB), Prof. Dr. Daniel Juliano Pamplona da Silva (Coordenador do PPGCEA), Profa. Dra. Tânia Regina Geraldi (Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr. Plinio Rodrigues dos Santos Filho (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Masaharu Ikegaki (Coordenador do PPGCB), Profa. Dra. Luciana Maria dos Reis (Coordenadora do PPGCR), Prof. Dr. Daniel Augusto de Faria (Vice-Coordenador do PPGCO), Prof. Dr. André Luiz Sena Mariano (Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Silvana Maria Coelho Leite Fava (Vice-Coordenadora do PPGENF), Prof. Dr. Rafael Firmani Perna (Coordenador do PPGEQ), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira (Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Ihosvany Camps Rodriguez (Coordenador do PPGF), Profa. Dra. Sandra de Castro de Azevedo (Coordenadora do PPGEO), Prof. Dr. Cláudio Umpierre Carlan (Vice-Coordenador do PPGHI), Prof. Dr. Evandro Monteiro (Coordenador do PROFMAT), Prof. Dr. Leonardo Augusto de Almeida (Vice-Coordenador do PPGMCF), Profa. Dra. Olga Luísa Tavano (Coordenadora do PPGNL), Profa. Dra. Danielle Ferreira Dias (Coordenadora do PPGQ), Gabriella Martiniano Pereira (Representante discente) e Indianara Floriano Miranda (representante dos TAE). Os Professores Thiago (Coordenador do PPGEconomia), e Gabriel (Coordenador do PPGPS) justificaram suas ausências. Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: Comunicados: a) Informes sobre a Reunião do Copropi com Presidência da CAPES, DAV e DRI. A diretoria de bolsas da Capes informou que houve, com o modelo, ganho de bolsas, para alguns PPGs; além disso, as cotas não utilizadas durante o ano, serão recolhidas, sendo utilizado com base para isto o mês com maior utilização. b) Descentralização do RI. A distribuição do recurso institucional para a pós-graduação tem os valores no processo SEI 23087.009654/2024-77, apresentado aos coordenadores; o valor de recurso é de R\$315.000,00 (trezentos e quinze mil) para ser utilizado. Foi apresentado, pela profa. Vanessa um modelo de distribuição, que considera valores de piso, a serem destinados aos PPG. Após discussão foi aprovado, por unanimidade, pela CPG, o modelo de distribuição da descentralização, que será enviado aos PPGs, para providenciarem seus planos de trabalho. 1) Atas nº 295 e 297 – A CPG aprovou as Atas, com abstenção dos professores Leonardo, Silvana e Evandro. E também a abstenção da representante do TAE, Indianara e da representante dos discentes, Gabriella. 2) Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Daiana Moreira Mendes Rozendo do PPGCO – Mestra (23087.019163/2024-34); Beatriz Godinho Nascimento do PPGB – Mestra (23087.000391/2025-11); Janine Barcelos Chacon do

(23087.011884/2024-04); Thais da Silva Maciel do PPGNL -Mestra (23087.018506/2022-81); Roberta Cristina Ribeiro Cruz do PPGNL – Mestra (23087.004157/2023-00); André Luiz Ribeiro do PPGHI – Mestre (23087.018193/2024-23); André Luiz Abreu Bentes do PPGHI – Mestre (23087.021013/2024-91); Luís Eduardo de Oliveira do PPGHI – Mestre (23087.013241/2024-97); Isadora Cruvinel Frigo do PPGBiotec – Mestra (23087.018586/2024-37); Josué Malaquias de Almeida do PPGCF – Mestre (23087.019076/2024-87); Patricia Ferreira Espuri Sepini do PPGCF – Doutora (23087.018498/2024-35); Edson Augusto dos Reis do PPGCA – Doutor (23087.018863/2024-10); Elivandro Miguel Reis do PPGCA – Mestre (23087.009260/2024-19); Ingrid Fernanda de Oliveira Vieira do PPGENF Doutora (23087.020181/2024-69); Yago Campos de Lima Langer do PPGCEM - Mestre (23087.000381/2025-86). 3) Proposta de alteração da Normas de Concessão e Renovação de Bolsas no PPGNL (23087.019763/2024-01)- A Profa Olga, coordenadora do curso, solicitou a retirada de pauta do processo. Ante da discussão do item 4 da pauta, a profa. Vanessa consultou os membros da CPG sobre a inclusão de um processo fora de pauta. Este processo contempla o mesmo assunto do item 4 da pauta, e mencionou que são casos de processos são semelhantes. A inclusão do 23087.005913/2025-71 foi aprovada por unanimidade. 4) Recurso da discente Karla Oliveira Silva para manutenção de bolsa do PPGENF (23087.006199/2025-39). Após apresentação do assunto, foi realizada votação por meio de enquete e foi votado o "Provimento de recurso da discente Karla Oliveira Silva". O resultado foi o seguinte: Sim: 12 votos; Não:0 votos; abstenção: 6 votos. Sendo assim, a CPG, aprovou por maioria dar provimento ao recurso da discente Karla Oliveira Silva para manutenção de bolsa do PPGENF. Processo fora de pauta - Recurso da discente Poliana Martins Ferreira para manutenção de bolsa do PPGENF (23087.005913/2025-71). Após apresentação do assunto, foi realizada votação por meio de enquete e foi votado o "Provimento de recurso da discente Poliana Martins Ferreira. O resultado foi: Sim: 13 votos; Não: 0 votos e Abstenção: 5 votos. Sendo assim, a CPG, aprovou por maioria, dar provimento ao de recurso da discente. 5) Normas para atuação, avaliação e renovação do contrato de Professor Visitante ou Professor Visitante Estrangeiro que atuam em Programas de Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas para avaliação e atualização (23087.006272/2025-72). A Profa. Vanessa apresentou a proposta da de alteração da normativa para avaliação do professor visitante que atua nos programas de pós-graduação. Será criada uma comissão para apresentar minuta a CPG, Os professores Maurício e Plínio ofereceram-se para participar. A reunião encerrou-se às 15h30. Nada mais a registrar, eu, Roséliz Sales Danziger, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Rozélis Sales Danziger



Documento assinado eletronicamente por **Vanessa Bergamin Boralli Marques**, **Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação**, em 13/06/2025, às 14:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Rozélis Sales Danziger**, **Técnico Administrativo em Educação**, em 16/06/2025, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539</u>, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitehttps://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1540035** e o código CRC **74A446FE**.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11

SEI nº 1540035